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Cieľom záverečnej práce bol návrh odbavovacej budovy regionálneho letiska v podobe

architektonickej štúdie terminálu a nadväznej infraštruktúry. Práca je rozdelená do

troch kapitol. Obsahuje 5 tabuliek, 33 obrázkov, 1 graf, 2 vzorce a 12 príloh. Prvá

kapitola je venovaná definíciám a klasifikácii základných pojmov skúmanej

problematiky – letisko, terminál, letecké a neletecké služby. Bližšie sa venujeme

kategórii medzinárodných letísk v podmienkach EÚ a Českej republiky, základným

funkciám terminálu a v poslednej podkapitole sú uvedené príklady regionálnych letísk

zo zahraničia. Druhá kapitola je zameraná na hlavný objekt skúmania – letisko

Mnichovo Hradište Na začiatku je spomenutá história a vznik letiska, v druhej časti

súčasný stav a v poslednej časti sú rozpracované možnosti budúceho rozvoja a ich

zhodnotenie. Záverečná kapitola obsahuje návrh odbavovacej budovy a jej technický

popis. Výsledkom práce je architektonická štúdia terminálu a nadväznej infraštruktúry

pre regionálne letisko Mnichovo Hradiště. Práca popisuje možnosti územného rozvoja,

architektonické a výtvarné riešenie terminálu a detailne sa venuje navrhnutej dispozícií

a konštrukčnému riešeniu.

Kľúčové slová: letisko, Mnichovo Hradiště, návrh terminálu, odbavovacia

budova, regionálne letisko, územný plán, územný rozvoj
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The aim of the diploma thesis was a design of terminal building for small regional

airport in the form of an architectural study of the terminal and its surrounding

infrastructure. The thesis is divided into three chapters and contains 5 tables, 33

images, 2 formulas, 1 chart and 12 attachments. The first chapter is devoted to the

definitions and classification of the basic concepts of the examined problemacy -

airport, terminal, services. The higher interest is put on the categories of regional

airports in terms of EU and Czech Republic conditions, the basic functions of the

terminal building and in the last subsection we provide examples of regional airports

from abroad. The second chapter is focused on the main object of research - Mnichovo

Hradište Airport. The first part is focused on the history and creation of the airport, the

second part aims at the current state and the last part describes possibilities of future

development and their evaluation. The final chapter contains a design of new terminal

building and its technical characteristics. The result of the thesis is the architectural

study of terminal buliding and surrounding infrastructure for regional airport Mnichovo

Hradiště. The thesis describes the possibilities of spatial development, architectural

and artistic solution of the terminal building and describes the proposed layout and

construction solution.

Key words: airport, Mnichovo Hradiště, design of terminal, terminal building,
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Zoznam použitých skratiek a pojmov

AD Aerodrome Letisko

ACI Airport Council International Medzinárodná rada letísk

ACN Aircraft classification number Klasifikačné číslo lietadla

AFIS Aerodrome flight Information Service Letisková letová informačná služba

ČOV Čistírna odpadních vod Čistička odpadových vôd

DME Distance-measuring equipment Merač vzdialenosti

ELEV Elevation Výška bodu na povrchu zeme
meraná od hladiny mora

EÚ European Union Európska Únia

FAA Federal Aviation Administration Federálna správa letectva

IATA International Air Transport Association Medzinárodné združenie leteckých
dopravcov

ICAO International Civil Aviation Organization Medzinárodná organizácia pre
civilné letectvo

IFR Instrument flight rules Pravidlá pre let podľa prístrojov

ILS Instrument landing system Prístrojový pristávací systém

LKMH Letiště Mnichovo Hradiště Letisko Mnichovo Hradiště

LoS Level of Service Úroveň služieb

MTOW Maximum take off weight Maximálna vzletová hmotnosť

NIL N/A, none Žiadny, nedostupný

PAX Passenger Cestujúci

RWY Runway Vzletová a pristávacia dráha

SLZ Sportovní létající zařízení Lietajúce športové zariadenie

THR Treshold Prah dráhy

TWY Taxiway Pojazdová dráha

TWR Tower Veža

ÚCL Ústav civilního letectví Ústav civilného letectva

UTC Universal time coordinated Koordinovaný svetový čas

VHF Very high frequency Veľmi krátke vlny

VFR Visual flight rules Podmienky pre let za viditeľnosti

VPD RWY Vzletová a pristávacia dráha

ZPF Zemědělský půdní fond Poľnohospodársky pôdny fond
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Úvod

Letiská ako špecifický typ stavby a priestorového celku sa vyvinuli len v priebehu

20. storočia, no dnes si bez nich nedokážeme predstaviť svet. Vo svojej forme, funkcii

a podstate presahujú miestny rozmer. Tvoria základňu pre prevádzku leteckej dopravy

a pohyb osôb, tovaru či pošty. S neustálym nárastom dopytu po leteckej doprave sa

letiská stávajú väčšie a komplexnejšie, a tak narastajú požiadavky aj na odbavovacie

budovy. Letiská musia spĺňať požiadavky cestujúcich, leteckých spoločností,

zamestnancov, ale aj ľudí žijúcich v okolí. Návrh terminálov sa tak stáva náročnou

úlohou, v ktorej je úspešné skĺbenie funkčnosti so spokojnosťou cestujúceho najvyšším

ocenením. Je to úloha vyžadujúca komplexný prístup a vysoko presahujúca schopnosti

jednej profesie. Cieľom diplomovej práce bola snaha o multidisciplinárne skĺbenie

vedomostí z predošlého štúdia v obore Architektúra a urbanizmus a návrh terminálu,

ktorý spĺňa požiadavky hlavných užívateľov – cestujúcich aj požiadavky plynúce zo

samotného leteckého procesu.

S neustálym zvyšovaním dostupnosti leteckej dopravy pre široké rady obyvateľstva

zaznamenávajú veľké medzinárodné letiská trvalý nárast počtu pohybov. Dopyt sa

rozširuje aj do odľahlejších krajov a narastá potenciál menších regionálnych letísk. Tie

navyše vytvárajú konkurenciu vďaka rýchlosti odbavenia, ale i cene služieb. Silný

rozvoj regionálnych letísk v Nemecku alebo aktuálne v Poľsku bol inšpiráciou

k zameraniu na práve tento druh letísk. Vďaka svojej pozícií, infraštruktúre a potenciálu

bolo za cieľové letisko návrhu vybrané letisko Mnichovo Hradiště.

Prvá kapitola je venovaná teoretickým východiskám problematiky regionálnych letísk,

definíciám a klasifikácií základných pojmov – letisko, terminál, letecké a neletecké

služby. Bližšie sa venuje kategórii medzinárodných letísk v podmienkach EÚ a Českej

republiky. Hlavnú časť kapitoly tvoria základné funkcie a požiadavky na odbavovacie

budovy spolu s návrhom jednotlivých dispozičných celkov terminálov. V poslednej

podkapitole sú uvedené príklady regionálnych letísk zo zahraničia.

Druhá kapitola je zameraná na hlavný objekt skúmania – Letisko Mnichovo Hradište.

Na začiatku je spomenutá história a vznik letiska a podrobne je analyzovaný aktuálny

stav letiska, jeho infraštruktúry, vybavenia a súčasnej prevádzky. Predposledná časť

predstavuje analýzu potenciálu využitia a dlhodobého cieľa letiska spolu s možnosťami

územného rozvoja. Na ich základe je vytvorený plán rozvoja letiska Mnichovo Hradiště

s variantami budúceho vývoja a ich zhodnotením.

10

Záverečná kapitola diplomovej práce obsahuje výsledný návrh novej odbavovacej

budovy letiska Mnichovo Hradiště v podobe architektonickej štúdie terminálu

a nadväznej infraštruktúry. Práca popisuje územné riešenie s nadväznosťou na

najbližšie okolie, architektonické a výtvarné riešenie objektu a detailne sa venuje

navrhnutej dispozícií. Poslednú kapitolu uzatvára popis predbežného konštrukčného

riešenia a technických zariadení budovy.
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1. Proces návrhu terminálov

1.1 Letiská

Letecká doprava je nepochybne jedným z najdôležitejších odvetví dnešného svetového

hospodárstva. Predstavuje zložitý systém, ktorého prvky sa navzájom ovplyvňujú a ich

vzájomná interakcia podmieňuje funkčnosť celku. Letisko ako základný prvok leteckej

dopravy predstavuje špecifické miesto, ktoré zabezpečuje pohyb lietadiel, a tým

umožňuje pohyb ľudí a distribúciu tovaru. Vďaka leteckej doprave je tak dnes možné

presunúť takmer čokoľvek medzi akýmikoľvek dvoma bodmi na svete do 24 hodín.

V tejto kapitole práce sa zameriame na základné rozdelenie letísk, vymedzenie

pojmu medzinárodné regionálne letisko v podmienkach EÚ, ako aj Českej republiky,


[…]


využívajúci energiu zo zemného kolektora. Zemný kolektor je možné vybudovať pri

výstavbe odbavovacích plôch pred terminálom. Teplo z tepelného čerpadla bude

využité na vykurovanie a ohrev teplej vody. Centrálna technická miestnosť je navrhnutá

v priestore 1.PP. Prenos tepla do priestoru bude pomocou podlahového vykurovania

s podlahovými konvektormi pri fasáde terminálu. Systém ohrevu teplej vody môže byť

alternatívne doplnený o solárne kolektory umiestnené na streche objektu, ktoré by

pokryli energetické nároky na ohrev vody počas dňa, teda počas aktívneho využitia

objektu.

Chladenie počas letných dní a celoročné vetranie bude zabezpečené pomocou

vzduchotechniky. Jednotka VZT bude umiestnená na streche objektu. Rozvody budú

vedené v podhľade alebo voľne pod stropom. Vďaka inštalácií inteligentných systémov

bude možné využiť automatické prirodzené vetranie cez svetlíky vo vyvýšených

verejných častiach terminálu.

Objekt bude napojený na verejnú elektrickú sieť s novovybudovanou trafostanicou pri

obci Březina. Ako doplnkový zdroj elektrickej energie pre pohon tepelného čerpadla sú

navrhnuté fotovoltaické panely na streche objektu.
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Záver

Cieľom záverečnej práce bola snaha o multidisciplinárne skĺbenie vedomostí

z architektúry a leteckej dopravy a návrh objektu odbavovacej budovy s nadväznou

infraštruktúrou, ktorý spĺňa požiadavky hlavných užívateľov – cestujúcich aj požiadavky

plynúce zo samotného leteckého procesu. Práca sa sústreďuje na regionálne letiská

a poukazuje na skrytý potenciál pre rozvoj leteckej dopravy mimo hlavné

medzinárodné letiská. Bližšie sa venuje letisku Mnichovo Hradiště.

Letisko Mnichovo Hradiště a jeho súčasný stav je rozpracovaný v teoretickej časti

práce. Letisko môže ťažiť z výhodnej polohy a dostupnosti do Prahy, ale i Mladej

Boleslavy a areálu Škoda Auto. Disponuje kvalitnou betónovou RWY a platný územný

plán dovoľuje široké možnosti rozvoja. Identifikované sú viaceré varianty pre

umiestnenie nového verejného terminálu a ďalší rast. Ako najmenej investične náročný

a najrýchlejšie uskutočniteľný je variant výstavby pri obci Březina, ktorý však na rozdiel

od variantu pri obci Hoškovice neposkytuje dostatočný priestor pre budúce zvyšovanie

kategórie letiska, dlhodobý rozvoj a zväčšovanie areálu. Tento variant však naráža na

hlavné problémy letiska v podobe roztrúseného vlastníctva pozemkov, nejasných

záujmov, ale i súkromného vlastníctvo letiska, ktoré predstavuje obmedzenú investičnú

základňu pre ďalší rozvoj a dlhodobé ciele. Dôležitým zdrojom informácii pri hodnotení

stavu a možností letiska bola okrem použitej literatúry aj osobná konzultácia s Ing.

Břetislavom Slukom, airport manažérom letiska Mnichovo Hradistě.

Praktická časť záverečnej práce obsahuje výslednú architektonickú štúdiu objektu

novostavby odbavovacej budovy letiska Mnichovo Hradiště. Popisuje územné riešenie

s nadväznosťou na najbližšie okolie, architektonické a výtvarné riešenie objektu

a detailne sa venuje navrhnutej dispozícií, ale i predbežnému konštrukčnému riešeniu

a technickým zariadeniam budovy. Terminál je navrhnutý na prevádzku lietadiel typu

ATR-72 s kapacitou okolo 75 PAX a vnútroštátne i medzinárodné lety do Non-

Schengenského priestoru. Plošné požiadavky a počty odbavovacích zariadení boli

navrhnuté podľa systému LoS v dokumente Airport Development Reference Manual,

ktorý publikuje Medzinárodné združenie leteckých dopravcov IATA. Odbavovacia

budova je navrhnutá ako jednopodlažný obdĺžnikový objekt s čiastočným 2.NP

a celkovou úžitkovou plochou 2635,0 m2. Tok pasažierov a batožiny sa odohráva

v jednej úrovni. Pozdĺžna os rozdeľuje terminál na landside a airside, priečna os na

prílety a odlety spolu s VIP. Dispozícia terminálu je vytvorená s hlbokým dôrazom na

funkčnosť, oddelenie verejného a neverejného priestoru a celkový vysoký komfort pri
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maximálnej efektivite využitia pôdorysu. Významným dispozičným a architektonickým

prvkom sú zelené átriá, ktoré do budovy prinášajú svetlo, príjemnú atmosféru

a využívajú celistvosť menšieho terminálu na netradičné vizuálne prepojenia.

V architektúre objektu dominuje snaha o regionálny charakter. Drevo a betón ako

hlavný nosný materiál dopĺňa sklo fasády a vizuálna hra rôznych výškových úrovní

spolu s prerastajúcou zeleňou vnútorných átrií vytvára nezameniteľný podpis hlboko

inšpirovaný okolitou krajinou Českého raju.

Výsledkom záverečnej práce je štúdia terminálu, ktorý spĺňa požiadavky leteckého

procesu pri maximálnej efektivite dispozície. Zároveň prináša vysokú architektonickú

kvalitu, ukazuje možnú cestu pre nevyužité regionálne letiská v podmienkach strednej

Európy a predkladá alternatívu k centrálnym medzinárodným letiskám. Zároveň práca

ukazuje na nutnosť prepojenia profesií pri akomkoľvek návrhu výstavby a rozvoja

letísk, ale i iných stavieb za účelom dosiahnutia optimálnych výsledkov v každom

smere návrhu.
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