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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh terminálu pro malé regionální letiště
Jméno autora: Ing. arch. Jakub Klikáč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Šála
Pracoviště oponenta práce: SPLS Praha – ŘLP ČR, s.p.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako aktuální a zajímavé. Vyžaduje spojení znalostí z letecké dopravy a architektury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor při vypracování díla postupoval logicky a systematicky dle zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je celkově na velmi dobré úrovni. Bohužel ji ale místy snižují drobné nepřesnosti. Například autor
nesprávně uvádí, že se na letišti LKMH poskytuje služba AFIS, ačkoli se zde poskytuje pouze služba poskytování informací
v omezeném rozsahu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor prokázal schopnost nalézt relevantní zdroje a efektivně s nimi pracovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor díla byl v kapitole popisující samotný návrh architektonické studie terminálu relativně stručný. Dále je otázkou, zda
by bylo v možnostech práce, provést ještě architektonickou studii týkající se varianty B rozvoje letiště, ačkoli je tato
varianta pro budoucí vývoj nepravděpodobná.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je celkově až na drobné nepřesnosti velmi kvalitní dílo. Je třeba zdůraznit, že k jejímu
vypracování bylo potřeba velké množství času. Pozitivně hodnotím interdisciplinaritu celého problému, kdy autor
musel spojit znalosti a dovednosti v oblasti provozu a návrhu letišť a architektury.

Doplňující otázky:

1) Dle jakého klíče jste volil obsah kapitoly „1.3 - Příklady ze zahraničí“? Proč jste zvolil právě tato letiště?
2) Vysvětlete rozdíl mezi službou AFIS a službou poskytování informací v omezeném rozsahu.
3) Popište způsob, jakým jste vytvořil mapu spádové oblasti na str. 42.
4) Můžete jmenovat i jiné potenciální typy letadel, než uvádíte v kapitole 2.3.3?
5) Jaký je vztah obyvatel okolních obcí a jejich samospráv k možnému rozšiřování letiště?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.1.2018 Podpis: